
 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N° 1478 DEL REGISTRO GENERALE 
 

* * * * * 

N° 76 DEL 07-08-2019 REGISTRO DEL  6^ SETTORE SERVIZI SOCIALI - 

ASSISTENZIALI 
 

UFFICIO: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L' AFFIDAMENTO SOCIALE PER 

IL PERIODO DALL'1 SETTEMBRE 2019 AL 31 AGOSTO 2021. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

CIG:  

 

Il Dirigente 

 

VISTO il provvedimento sindacale n. 28 del 28/06/2019 di nomina dei Responsabili dei servizi e 

conferimento incarichi di posizione organizzativa e delle funzioni direttive di gestione; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 25 del 18/04/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2019-2021 e documenti allegati;     

PREMESSO CHE: 

 

Questa Amministrazione comunale sostiene l’autonoma iniziativa dei cittadini che concorrono,  

anche  

 

in forma associata, a perseguire il bene comune, ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di 

coesione e  

 

protezione sociale, favorendo la partecipazione, l’inclusione e il pieno sviluppo della persona;  

 

 

Che il principio di sussidiarietà orizzontale invita le Amministrazioni locali ad avvalersi 

 

 dell’operato dei cittadini singoli ed associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad essi  

 

 assegnate;       

 



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 6^ SETTORE SERVIZI SOCIALI - ASSISTENZIALI n. 76 

del 07-08-2019 
Pag. 2 

 

CHE il servizio di Trasporto Sociale rientra tra i servizi forniti all'intera collettività CPV 85312400-

3  

 

Servizi di  assistenza sociale non prestati da istituti residenziali, di cui all'Allegato  IX del 

D.lgs.50/2016 

 

ess.mm. e ii., risultando pertanto escluso dall'ambito di applicazione del Codice dei Contratti 

medesimo; 

 

CHE alla presente procedura risultano tuttavia applicabili, poichè compatibili, gli artt. da 140 a 

 

 144 del D.lgs.50/2016; 

 

VISTO il codice del Terzo settore che riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del terzo 

 

 settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali  

 

 espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo e ne favorisce 

 

 l’apporto originale per il perseguimento di finalità civile, solidaristiche e di utilità sociale;  

 

VERIFICATO CHE il  servizio  rientra  fra le attività di interesse generale di cui all'art. 5 lett.a) 

 

 del D.lgs.117/2017  "codice del Terzo Settore", motivandone l’affidamento ai sensi dell'art.  56  

 

 del Codice medesimo limitatamente a soggetti no-profit rappresentati da organizzazioni di 

volontariato; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

-l'art.56 del D.lgs.117/2017 testualmente prevede che: 

 

1.  Le  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo 1,  comma  2, del  decreto legislativo  30 

 

marzo 2001,  n. 165, possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le 

 

 associazioni di promozione sociale,  iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del 

 

 Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di  terzi di attivita'  o servizi  

 

 sociali di  interesse generale, se piu' favorevoli rispetto al ricorso al mercato. 

 

2.  Le  convenzioni di cui al comma 1 possono prevedere esclusivamente il rimborso alle 

 

organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle spese 

 

 effettivamente sostenute e documentate. 

 

3. L'individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione 

 

sociale con cui stipulare la convenzione e'  fatta nel rispetto dei principi di imparzialita',   



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 6^ SETTORE SERVIZI SOCIALI - ASSISTENZIALI n. 76 

del 07-08-2019 
Pag. 3 

 

 

pubblicita',trasparenza, partecipazione e parita' di trattamento, mediante procedure  

 

comparative riservate alle medesime. Le organizzazioni di volontariato e le associazioni di 

 

 promozione sociale devono essere in possesso dei requisiti di moralita' professionale, e 

 

 dimostrare adeguata attitudine, da valutarsi in riferimento alla struttura, all'attivita' 

 

 concretamente svolta, alle finalita' perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a  

 

 disposizione e alla capacita'  tecnica e professionale, intesa come concreta capacita' di 

 

 operare e realizzare l'attivita' oggetto di convenzione, da valutarsi anche con riferimento  

 

 all'esperienza  maturata, all'organizzazione,  alla  formazione e all'aggiornamento dei 

 

volontari. 

 

3-bis. Le amministrazioni procedenti pubblicano sui propri siti informatici gli atti di indizione  

 

dei procedimenti di cui al presente articolo e i relativi provvedimenti finali. I medesimi atti 

 

 devono altresi'  formare oggetto di pubblicazione da parte delle amministrazioni  procedenti 

   

nella sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

  

decreto legislativo 14marzo 2013, n. 33. 

 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 100 del 28 giugno 2019 con la  

 

quale l’Amministrazione Comunale ha formulato indirizzo al Responsabile competente per 

 

 predisporre tutti gli atti necessari per l’affidamento del servizio di trasporto sociale mediante la  

 

procedura comparativa e di provvedere all’assunzione delle somme necessarie alla copertura 

 

 finanziaria per anni due;  

 

RITENUTO pertanto: 

 

- vantaggioso alla luce della riforma del Terzo settore per il servizio in oggetto  ricorrere alle  

 

Organizzazioni di volontariato piuttosto che al mercato, in quanto il costo del servizio che l'Ente 

dovrà  

 

affrontare si limita al rimborso delle sole spese sostenute e non è soggetto a IVA; 

 

-  avviare la procedura comparativa al fine di affidare in convenzione il servizio di Trasporto 

Sociale ad   



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 6^ SETTORE SERVIZI SOCIALI - ASSISTENZIALI n. 76 

del 07-08-2019 
Pag. 4 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

un'Organizzazione di Volontariato, ai sensi dell'art. 56 del Codice del Terzo Settore; 

 

 

DATO ATTO che sono stati redatti gli atti propedeutici all’affidamento in gestione esterna del 

 

servizio in questione, che vengono qui di seguito elencati e che fanno parte integrante della 

 

 presente determinazione: 

 

·ALLEGATO 1  –  Schema di avviso recante i requisiti di partecipazione e i criteri di  valutazione  

 

dell'offerta tecnica; 

 

·ALLEGATO 2- Capitolato Speciale; 

 

·MOD.1 - Istanza di partecipazione; 

 

·MOD.2 - Offerta Tecnica 

 

 

VISTO il combinato disposto dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 

 

 ai sensi dei quali la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a 

 

contrattare indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la 

 

 sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

 

 sono alla base; 

 

RITENUTO altresì di avviare le procedure per la scelta del contraente a cui affidare in gestione 

 

 il predetto servizio per il periodo dal 01/09/2019 al 31/08/2021;              

           

ATTESTATO che l'oggetto dei servizi da affidare consiste nell'esecuzione di trasporto ed 

 

accompagnamento di soggetti anziani, disabili, adulti, minori, giovani in condizioni di fragilità 

 

 sociale; 

 

 

DATO  ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’aggiornamento 

 

 ANAC del 6 giugno 2016 non è necessaria  l’acquisizione del CIG,  in quanto il servizio verrà 

effettuato  

 

con il solo rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate; 

 



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 6^ SETTORE SERVIZI SOCIALI - ASSISTENZIALI n. 76 

del 07-08-2019 
Pag. 5 

 

 

RITENUTO  di  procedere  all'approvazione  della procedura comparativa  inclusi  gli  allegati  e di  

 

prenotare gli impegni di spesa per fornire adeguata copertura finanziaria ai servizi in questione; 

 

 

ATTESTATI: 

 

- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti 

dal  

 

vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative 

dello  

 

   stesso; 

 

-  il  rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici  -  a  norma 

dell’art.   

 

54  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.165  -  di  cui al D.P.R.  n.62/2013 ; 

 

-  ai sensi dell'art.147  bis del D.Lgs.n.267/2000,  la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa  

 

del presente atto e che lo stesso comporta effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell'Ente 

 

Visti: 

 

- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.00 “T.U.EE.LL”; 

 

- il D.L.83 del 22 giugno 2012, art.18, convertito in Legge n.134 del 7 agosto 2012; 

 

- il D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.e ii; 

 

- la Delibera di Consiglio Comunale n 25 del 18/04/2019 con oggetto: approvazione del bilancio di  

 

previsione 2019/2021 e documenti allegati;  

 

-la Deliberazione di Giunta Comunale n 77 del 29/05/2019 con oggetto: “ APPROVAZIONE  

 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021,   PIANO DELLA PERFORMANCE 

 

 2019-2021 COMPRENSIVO DEL PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI.”;       

 

 

DETERMINA 

 

 

1.  DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 6^ SETTORE SERVIZI SOCIALI - ASSISTENZIALI n. 76 

del 07-08-2019 
Pag. 6 

 

 

2.  DI  DARE ATTO che il presente provvedimento ha valore di determinazione a contrarre, ai 

sensi del  

 

D.Lgs. n 267/00 e s.m.i; 

 

3. DI APPROVARE gli allegati 1, e 2 , Mod.1 e Mod.2 esplicativi della procedura comparativa 

che  

 

formano parte integrante del presente atto, come di seguito definiti: 

 

All.1- Schema di avviso recante i requisiti di partecipazione e i criteri di valutazione dell'offerta  

tecnica; 

 

All.2 - Capitolato Speciale; 

 

MOD.1- Istanza di partecipazione; 

 

MOD.2 - Offerta Tecnica 

 

4. DI STABILIREai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

 

- di avviare apposita procedura comparativa per l’affidamento del servizio di trasporto sociale 

periodo  

 

presunto 01 settembre 2019 – 31 agosto 2021 da espletarsi mediante le procedure previste all'art. 56 

del  

 

D.Lgs. 117/17 e s.m.i.; 

 

5. DI STABILIRE che l’importo complessivo per l’esecuzione dei servizi oggetto della procedura  

 

comparativa, riferito all’intero periodo di durata, è stimato in via presuntiva in euro 218.400,00 IVA 

 

 Esente come da seguente prospetto: 

 
                                                        IMPORTO IVA ESENTE 
 
 Anno 

 

Anno 2019,   4  mesi da settembre a dicembre € 37.450,00  

 

Anno 2020,  12 mesi da gennaio a dicembre € 109.460,00 

 

Anno 2021, 10 mesi da gennaio ad agosto € 71.490,00 

 

TOTALE dal 01 settembre 2019 al 31 agosto 2021 € 218.400,00                

                 

 

6.  DI STABILIRE inoltre che: 

 



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 6^ SETTORE SERVIZI SOCIALI - ASSISTENZIALI n. 76 

del 07-08-2019 
Pag. 7 

 

-  il fine che con il contratto si intende perseguire è evidenziato nella premessa del presente 

provvedimento; 

 

- l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel Capitolato speciale di cui 

all'allegato 2, parte integrante del presente atto; 

 

-  i criteri specifici per la valutazione delle offerte e le loro modalità di valutazione sono precisati 

nell’ambito dello schema di avviso e nei documenti correlati; 

 

- la stipula della convenzione avverrà nella forma della scrittura privata; 

 

-  l’aggiudicazione del servizio avverrà anche nel caso pervenga una sola offerta valida, se ritenuta 

congrua e conveniente; 

 

- di richiedere ai concorrenti, per la partecipazione alla gara,  i requisiti professionali, di carattere  

 

economico-finanziaria e tecnico organizzativo, contenuti nell'allegato 1 facente parte integrante del  

 

presente atto; 

 

7.  DI  PROVVEDERE alla pubblicazione dell’avviso pubblico sul sito internet del Comune,  nella  

 

sezione dedicata ai bandi e avvisi di gara; 

 

 

8. DI IMPEGNARE la spesa necessaria a garantire  l'esecuzione del servizio quale rimborso  spese  

 

massimo presunto pari ad € 218.400,00 per tutta la durata contrattuale, da imputarsi come segue: 

 

- € 37.450,00 al cap.2435 miss.12 progr.04 tit. 1 bilancio competenza; 

 

- € 109.460,00 relativa all’anno 2020 di cui € 93.500,00 al cap.2435 . miss 12..progr.4 tit. 1 ed 

  € 15.960,00 al cap 2380 miss. 12 progr. 4 tit. 1; 

 

- € 71.490,00 relativa all’anno 2021 al cap. 2435 miss. 12 progr, 4 tit. 1; 

 

10. DI RENDERE NOTO che Responsabile del Procedimento per la procedura comparativa per 

 

 l’affidamento del servizio in oggetto è la signora Maria Quadarella funzionario  Amministrativo; 

 

 

11.DI DARE MANDATO di pubblicare il presente provvedimento corredato degli allegati: 

 

1- schema di avviso del bando di gara per il presente appalto 

 

2- capitolato speciale 

 

Mod. 1 istanza di partecipazione 

 

Mod. 2 offerta tecnica 

 



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 6^ SETTORE SERVIZI SOCIALI - ASSISTENZIALI n. 76 

del 07-08-2019 
Pag. 8 

 

sul sito istituzionale del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” , sezione 

 

 Provvedimenti – sottosezione provvedimenti amministrativi – tutti I provvedimenti, ai sensi 

 

 della vigente normativa;  

 

 

12. DI DARE ATTO CHE: 

 

-  la presente  determinazione viene trasmessa all’ufficio  di Ragioneria. 

 

 

Il Dirigente 

F.to  LAGANA CARMELA 

  



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 6^ SETTORE SERVIZI SOCIALI - ASSISTENZIALI n. 76 

del 07-08-2019 
Pag. 9 

 

 

******************************************************************************* 
 

 SERVIZIO FINANZIARIO  

 
VISTO di copertura finanziaria. 

 

Si assume impegno/liquidazione: 

 

 

 

Melilli, Lì            DIRIGENTE UFFICI FINANZIARI 

 F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA 
 ( Firmato elettronicamente ) 

 

 

******************************************************************************** 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  

 

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal            al          , 

per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo 

stesso periodo all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Registro pubblicazioni n.  

  

 

 

Lì             

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott. CUNSOLO CARMELO 

  

  

 

******************************************************************************* 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N°  

Ai sensi e per gli effetti dell'art.11 della L.R. 44/91 e ss.mm.ii. 

 SI CERTIFICA 

Che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal            al            registrata al n. Reg. pubblicazioni e che sono/non sono pervenuti reclami . 

Dalla Residenza Municipale, lì            



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 6^ SETTORE SERVIZI SOCIALI - ASSISTENZIALI n. 76 

del 07-08-2019 
Pag. 10 

 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott. CUNSOLO CARMELO 

 

 


